CPSMJN
Consórcio Público de Soúde

do MicroÍegiôo de JuozeiÍo do NoÍt(

coNvocAçÃo PARA ASSTNATURA DE TERMO DE ADrrtVO

Barbalha/CE, 19 de maio de 2025.
Ao

5r. JOÃO rArO EUZEBTO DE SOUZA

Representante da Empresa S & B ENGENHARIA E CONSTRUçõES LTDA, inscrita no CNPJ sob o ne

40.794.70710001-31, com sede na Rua João José de Freitas, ne 568, Bairro Cedron, Caririaçu/CE.

Prezado Representante,

Nos termos das disposições contratuais, vimos convocar Vossa Senhoria, na qualidade de

representante legal da empresa S & B ENGENHARIA E CONSTRUçõES LTDA, para assinatura do

Primeiro Termo Aditivo ao contrato ne 2025032«xlo1/cPSMrN, celebrado com o Consórcio Público

de Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte/CE (CPSMJN), cujo objeto é a Contratação de empresa

especializada na prestação de serviços técnicos de engenharia para a elaboração de projeto básico e

orçamento detalhado, contemplando as etapas de reforma e ampliação do Centro de Especialidades

Odontológicas (CEO), da Policlínica João Pereíra dos Santos e do Centro Especializado em Reabilitação

(CER), bem como a elaboração do projeto e orçamento para a construção do Centro Administrativo do

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte (CPSMJN), em conformidade com as

normas técnícas vigentes e demais legislaçôes aplicáveis, visando atender às necessidades estruturais,

funcionais e operacionais do consórcio público.

O referido termo aditivo, cuja minuta foi aprovada nos termos do artigo t:O7 da Lei ne

14.13312O2L, tem como objetivo o acréscimo do prazo contratual para execução de projetos

essenciais.

No ato da assinatura, solicitamos que a empresa apresente todas as condiçôes de habilitação

atualizadas, especialmente as certidões de Regularidade Fisca!, Trabalhista e Previdenciária, em

conformidade com o disposto no artigo 62, §2e, da Lei ne L4.B3|2O2L, sob pena de impossibilidade

de celebração do termo aditivo.

O termo aditivo encontra-se a a análise e assinatura. Solicitamos

que o documento seja assinado resposta a este Email no prazo de 05

(cinco) dias úteis, contados do

Atenciosamente,

F DA SITVA

Administrativo Financeiro

+1 JLY
*

\7<{

{*

devolvido

Q Avenido LeÕo Sompoio, s/n CEP:63.180-000 - Borbolho-Cl
E Telefone: (88) 3532-3386
G cpsmjuozeirodonorte.ce.gov.br
O @cpsm.jn

-ü-

@SESA SECRETANIA
DA SAÚDE
@Étr@Écr-l

}
1

CPSMJN
Consórcio Público de Soúde

^icroíegiõo
de Juozeiro do No(l(

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N9 2O25O32O(X'01-CPSMJN

CELEBRADO ENTRE O CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA

MICRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO NORTE - CPSMJN E A EMPRESA S &

B ENGENHARTA E CONSTRUÇÕES LTDA.

O CONSóRC|O PÚBUCO DE SAÚDE DA MICRORREG!ÃO DE JUAZEIRO DO NORTE - CPSMJN,

pessoa jurídíca de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o ne LL.4?6.747/OO01-03, com

sede na Av. Leão Sampaio, s/n, Rodovia Juazeiro/Barbalha, Barbalha/CE, neste ato

representado por seu Ordenador de Despesas, o Sr. Francisco Samuel da Silva, inscrito no CPF

sob o ne 346.872.893-04, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa S & B

ENGENHARTA E CONSTRUçÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o ne 4O.794.7O7íOOOL-3L, com

sede na nua Álbis Sobreira tandim, 30, José Geraldo da Cruz, Juazeiro do Norte / CE - CEP:

63.033-130, representada pelo sr. JoÃo lTALo EUZEBIO DE SOUZA, inscrito no cPF ne

C9F/MF Ne 065.842.143-38, doravante denominada CONTRATADA, considerando o disposto

nos artigos t24 dalei ne t4.\3312O21, resolvem celebrar o presente Primeiro Termo Aditivo

ao Contrato ne 2025032OO0OUCPSÍVIJN, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CúUSUIA PRIMETRA- DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo do Contrato 6e

202S032q)00UCpSMJN, conforme descrito a seguir, mantendo-se as demais condições

contratuais originalmente pactuadas.

CúuSUUA SEGUNDA - DA ACRÉSOMO

2.1. Fica acrescido o valor de RS 6.250,00 (seis mil duzentos e cinquenta reais), sendo 25o/o do

valor do contrato original de RS 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), ficando o valor total com

o acréscimo de RS 31.250,00 (trinta e um mil duzentos e cinquenta reais)'

cúUSUtA TERCEIRA . DA JUSTIFICATIVA

3.1. O acréscimo contratual se justifica pelos problemas causados após as chuvas no mês de

março e abril de 2025, que causaram diversos problemas estruturais na sede do CEO, surgiu a

necessidade de elaboração de projeto e orçamento de reforma daquela unidade, para sanar

os problemas que vem trazendo transtornos e insegurança para os funcionários e

principalmente para os pacientes, bem como pelo fato de que a mais de 10 anos o prédio não

ter passado por nenhuma manutenção predial.

cúusutÁ QUARTA - Do IMPACTo oRçAMENTÁRP

4.1. A despesa decorrente deste aditivo será custeada com recursos próprios, alocados na

dotação orçamentária 0101.10.302.q)O2.1.001- Reforma e Ampliação de unidade de saúde,
conforme compatibilidadeno elemento de desPesa 44905180 -

orçamentária e financeira declarada no p

cúusutÂ QUARTA - DAs RATIFICAçÕES

Obras e I

SESA @E6E@qu

SEGREI RIA
DA SAUDE

Q Avenido LeÕo Sompoio, s/n CEP:63.180-000 - Borbolho-CE

E Telefone: (88) 3532-3386
â cpsmjuo zei rodonorte.ce.gov-br
I @cpsm.jn

\-/

CPSMJN
Consórcio Público de Soúde
licroÍegioo de JuozeiÍo do Noíl(

6.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato ne

20250320fl!01/CPSMJN, que não foram expressamente modificadas pelo presente Termo

Aditivo.

cúusurl sETtMA - DAs DlsPosrcôEs FlNAls

7.1. O presente Termo Aditivo será publicado em meio oficial, em cumprimento ao disposto

no artigo 94, §1s, da Lei ne L4.L33|2O2L.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias

de igual teor e forma, juntamente identificadas.

Barbalha/CE, de ma

Samue lda Silva

Ordenador de Despesas do CPSMJN

I

João ltalo Euzebio De Souza

S & B Engenharia E Construções LTDA

Do(urcoto assrôado drgllalmnte

o ub ffgf:;xff"ãTií
' vrrtrque em hnps i,'valroalttr'gov or

TESTEMUNHAS:

1 cPF: 5 t3. (Y4'p(3-É5

cPF- 627'Vqn ,7b''t 'h2.

SESA
ARIA
DE

sEcREI,
DA SAUI

Q Avenido Leõo Sompoio, s,/n CEP: 63.180-000 - Borbolho-CE
I Telefone: (88) 3532-3386
â cpsmj uozeirodonorte.ce,gov.br
O @cpsm.jn

ffiPErEdI^